
  

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos 
Centro Universitário Serra dos Órgãos 

End.: Av. Alberto Torres, 111 – Alto – Teresópolis  CNPJ: 32.190.092/0001-06 Insc. Estadual: Isento                                         

Portaria do MEC: número 1286 de 05/10/2017                                                          Telefone: (021) 2641-7000 Site: www.unifeso.edu.br 

  

TERMO ADITIVO AO PROCESSO SELETIVO UNIFESO 2019/2º SEMESTRE 
INSCRIÇÃO DE CANDIDATOS PRETENDENTES AO PROGRAMA 

PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO/MARICÁ 
 

Considerando a condição do UNIFESO como instituição homologada, 
integrante do Programa Passaporte Universitário do município de Maricá. 
 
Considerando que o processo seletivo para o 2º semestre atenderá aos 
ditames dos editais específicos (www.unifeso.edu.br), para as modalidades 
ENEM e vestibular. 
 
Considerando a necessidade de regular o processo de inscrição para o 
processo seletivo dos candidatos pretendentes ao Programa Passaporte 
Universitário. 
 
A Reitora no uso de suas atribuições estatutárias resolve: 
 
Estabelecer a seguinte normatização para os candidatos ao processo seletivo 
do UNIFESO, pretendentes ao Programa Passaporte Universitário.  

 
I. O UNIFESO oferece para o 2º semestre de 2019 vagas para o Programa 

Passaporte Universitário da Prefeitura Municipal de Maricá, conforme 
descriminado abaixo: 

Curso Número de vagas 
Administração 43 
Arquitetura e Urbanismo 44 
Ciência da Computação 41 
Ciências Contábeis 60 
Direito* 129 
Enfermagem 20 
Engenharia Civil 71 
Farmácia 38 
Fisioterapia 27 
Medicina Veterinária 29 
Medicina 72 
Nutrição* 76 
Odontologia 43 
Psicologia* 160 

     * Número mínimo para abertura de turma: 50 estudantes. 

 



  

 Fundação Educacional Serra dos Órgãos 
Centro Universitário Serra dos Órgãos 

End.: Av. Alberto Torres, 111 – Alto – Teresópolis  CNPJ: 32.190.092/0001-06 Insc. Estadual: Isento                                         

Portaria do MEC: número 1286 de 05/10/2017                                                          Telefone: (021) 2641-7000 Site: www.unifeso.edu.br 

 II. O candidato, após aprovação no processo seletivo do UNIFESO, deverá 
atender as normas do Edital do Passaporte Universitário da Prefeitura 

Municipal de Maricá. 
 

III. Para o processo seletivo do UNIFESO, os candidatos pretendentes ao 
Passaporte Universitário estarão isentos da taxa de inscrição tanto na 
modalidade ENEM assim como na modalidade vestibular, exceto para o Curso 
de Medicina. Para tanto, devem apresentar comprovante de residência no 
município de Maricá. 

 
IV. Para garantir a isenção da taxa de inscrição os candidatos deverão 
inscrever-se no município de Maricá no endereço Casa do Passaporte – Praça 
Orlando Barros de Pimentel – Centro – Maricá, no período de 03 de junho a 22 
de julho de 2019. 

 
V. Os candidatos que fizerem a opção para seleção na modalidade vestibular 
poderão agendar para realiza-lo em Maricá, no momento da inscrição. 

 
VI. Os candidatos ao processo seletivo do Curso de Medicina, na  
modalidade vestibular 50 vagas, seguem o processo de inscrição on line, sem 
isenção de taxa, conforme definido no edital específico 
(www.talentvest.com.br, www.unifeso.edu.br), no período de 30 de abril a 19 
de junho de 2019. 

 
VII. Os candidatos ao processo seletivo para o Curso de Medicina na 
modalidade ENEM (22 vagas) podem inscrever-se em Maricá com isenção de 
taxa de inscrição, conforme os demais cursos, no período de 03 a 30 de junho 
de 2019. 

 
 
Teresópolis, 29 de maio de 2019. 
 
 
 
Profª.  Verônica Santos Albuquerque 
Reitora 
 
 
 
 

http://www.talentvest.com.br/
http://www.unifeso.edu.br/

